
کارگر،  رکن جهش تولید
رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار هزاران نفر از کارگران، با بیان نقش کلیدی جامعه کارگری در 
جهش تولید و بهبود وضع اقتصادی کشور، به تبیین وظایف مسئولان برای حل مشکلات قشرِ قانع و نجیب 
کارگر پرداختند و گفتند: حال خوب جامعه کارگری، حال ملت را هم خوب خواهد کرد. ایشان همچنین هدف 
واقعی آمریکا و غرب از تحریم و فشار بر ایران را، تسلیم و تبعیت محض ملت و نظام اسلامی خواندند و تأکید 

صفحه2کردند: ملت بزرگ و ریشه‌دار ایران و جمهوری اسلامی، در مقابل زورگویی و...
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الزامات سازمان غذا و دارو برای ورود پلتفرم‌ها به حوزه دارو چیست؟

خطر توسعه ناصرخسروهای مجازی

کنسرت‌های بانوان، دغدغه‌ها و چالش‌های آنکتمان گفت‌وگو درباره برجامافتتاح ابر پروژه سریلانکا با حضور رئیسی
رئیس جمهور با بیان اینکه کشورهای غربی تلاش می‌کنند به ما القا کنند که دانش و فناوری فقط در 
اختیار آنهاست، اظهار داشت: امروز جمهوری اسلامی ایران با اتکا به توانمندی‌های فنی و مهندسی بومی 
در حال اجرای طرح‌های بزرگ آب و برق در بیش از ۲۰ کشور جهان است. سید ابراهیم رئیسی ظهر دیروز 

)چهارشنبه(، در مراسم افتتاح و بهره‌برداری از ابرپروژه چند منظوره...

»ودانت پاتل«، معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری در پاسخ به این که آیا 
ادعای روزنامه کویتی الجریده را تایید می‌کند که با نقل قول از یک منبع مطلع ایرانی مدعی شده بود، 
ایران نامه‌ای از آمریکا درباره ازسرگیری مذاکرات احیای توافق هسته‌ای پس از رسیدن به تفاهم‌های امنیتی 

دریافت کرده است، گفت: نظری درباره روش‌های ارتباط برقرار کردنمان با...

بهار ایلچی )سرپرست گروه بانوان »ستاره قطبی )پلاریس(« و نوازنده پیانو و هارپ( در صحبتی 
درباره مشکلات برگزاری کنسرت‌های بانوان به نکاتی از جمله سانس برگزاری کنسرت‌های 
 بانوان، تعداد نوبت‌های اجرایی که طی سال به این گروه‌ها اختصاص داده می‌شود، خدماتی

 که سالن‌ها به آنها ارائه می‌دهند، اجاره بهای سالن‌ها...

استقبال سرد پکن از بلینکن
وزیر امور خارجه آمریکا بدون فرش قرمز و 
حضور مقام‌های عالی رتبه وارد چین شد. رئیس 
کمیته حزب کمونیست در شانگهای و یکی از 
اعضای دفتر سیاسی، عالی رتبه‌ترین مقامی بود که 

از بلینکن استقبال کرد.
»آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجه آمریکا برای 
تحت فشار قرار دادن پکن در مورد مسائلی از جمله 
حمایت این کشور از روسیه و ظرفیت مازاد صنعتی، 
با تهدید تحریم‌های جدید آمریکا در جریان این 

سفر، وارد چین شده است.
بلینکن در سفر سه روزه خود ابتدا به شانگهای 
رفته و سپس در پکن توقف خواهد کرد تا با 
دانشجویان صحبت کند و در یک بازی بسکتبال 

شرکت کند.

براساس گزارش بلومبرگ، بلینکن تلاش خواهد 
کرد تا مقامات چینی را متقاعد کند تجارتی را که به 
رغم محدودیت‌های غربی اعمال شده پس از حمله 
روسیه به اوکراین که پایگاه صنعتی دفاعی روسیه را 

قادر به بازسازی کرده است، متوقف کند.
یک مقام ارشد آمریکایی گفت: همچنین ادعاهای 
ارضی پکن در مورد تایوان و دریای چین جنوبی در 
دستور کار قرار دارد. »جو بایدن« رئیس‌جمهوری 
آمریکا هفته گذشته پکن را »بیگانه هراس« خواند و 
قول داد که تعرفه‌های بیشتری بر چین اعمال کند و 
تحقیقاتی را در مورد صنعت کشتی سازی این کشور 

آسیایی آغاز کرد.
قبل از دیدار بلینکن، رسانه‌های دولتی چین 
تناقض در تلاش برای تثبیت روابط و در عین حال 

تشدید رقابت تجاری را مطرح کردند.
بلینکن تنها چند ساعت پس از تصویب یک 
بسته کمک اضطراری ۹۵ میلیارد دلاری برای 
اوکراین، رژیم صهیونیستی و تایوان توسط سنا وارد 
چین شده است. بلومبرگ می‌گوید هیأت ایالات 
متحده به دنبال این خواهد بود که سیاست‌های 
خود را به طور واضح به پکن ابلاغ کند تا از تشدید 

تنش‌ها جلوگیری کند.
سفر بلینکن همچنین همزمان با برگزاری 
مانورهای نظامی آمریکا و فیلیپین در نزدیکی دریای 

جنوبی چین و تایوان است.
بعید است که مقامات ایالات متحده از این 
نشست‌ها با پیشرفت‌‌های مشخص یا قابل ارائه 

خارج شوند.

خبر
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تنش استخباراتی پاکستان و طالبان خلع سلاح ‌هسته‌ای یا ضرورت نگهداری بمب هسته‌ای 
عبدالناصر نورزاد

فارن پالیسی بررسی کرد 

تبعات تحریم جدید ایران برای بایدن 

براساس شواهد موجود‌، آنچه بر فکر و ذهن 
دولتمردان کشورهای مختلف در سراسر جهان 
حاکم است و در عملکردشان مشهود است؛ 
افزایش قدرت نظامی و به روز کردن آن با توان 
کشتار جمعی وسیع تر است به این معنا و مفهوم 
که‌، بسیاری از کشورها در پی آنند با برتری قدرت 
نظامی، سایر کشورها را وادار کنند تا از آن‌ها تبعیت 

و اطاعت کنند.
بطوریکه منطق حاکم بر حکومت‌ها بر مبنای 

شعر زیر قرار گرفته:
برو قوی شو اگر راحت جهان طلبی

که در نظام طبیعت ضعیف پا مال است 
 در وضعیت فعلی‌، یکی از ابزارهای نظامی 
که به خاطر بازدارندگی مورد توجه بسیاری از 

کشورهای جهان ‌می‌باشد و تعدادی از کشورها 
از آن برخوردارند بمب اتمی است به طوریکه 
اگر کشوری فاقد آن باشد در موضع ضعف قرار 
دارد و در هر زمان‌، احتمال دارد مورد تهدید یکی 
از کشورهای صاحب بمب اتمی قرار گیرد و از 
جهتی دیگر‌، دارا بودن بمب اتمی مانع از بسیاری 

از تهدیدات است.
از زمانی که هند و پاکستان صاحب سلاح اتمی 
شدند جنگ‌های گسترده بین این دو کشور که در 
دهه‌های شصت و هفتاد میادی اتفاق ‌می‌افتاد 
رخ نمی‌دهد و صلح مسلح بین‌شان حاکم است 
همچنین دو ابر قدرت آمریکا و روسیه اگر یکی از 
دو کشور مزبور سلاح اتمی در زرادخانه‌اش نداشت 

جنگی فراگیر تا حد نابودی دیگری روی ‌می‌داد.
با توجه به مطالب فوق‌، صلح واقعی و پایدار 
در دنیای امروز در حالتی برقرار خواهد شد که دو 

حالت زیر ایجاد شود:
۱- هیچ کشوری ساح اتمی نداشته باشد 

زرادخانه‌های کشورهای اتمی خالی از سلاح مزبور 
شوند.

۲- همه کشورها به سلاح اتمی دست پیدا کنند .
در غیر این صورت باید همچون گذشته شاهد 
جنگ‌های نا برابر و تهدیدات یک کشور اتمی به 

کشور دیگر که فاقد آن است باشیم.
در حال حاضر‌، رژیم صهیونیستی تنها رژیم 
خاورمیانه است که دارای بمب اتمی است قطعا با 
قدرت نمایی و تهدید به استفاده از آن مانع از آن 
‌می‌شود تا صلحی عادلانه در این منطقه استراتژیک 
و پر تنش بر قرار شود براین اساس بر کشورهای 
خاورمیانه فرض است برای حفظ موازنه قدرت به 
هر طریق ممکن خود را به بمب اتمی مجهز کنند .

هر گاه کشوری از کشورهای خاورمیانه در مقابل 
رژیم صهیونیستی مجهز به قدرت اتمی شود گامی 
بزرگ برای جلوگیری از وقوع جنگ و قدمی استوار 
برای استقرار صلح عادلانه و پایدار و ثبات منطقه بر 

داشته است.

تصور نگارنده بر این است که آنچه میان طالبان 
و ارتش پاکستان رخ می‌دهد یک بازی استخباراتی، 
یک تاکتیک جدید و یک ترفند ماهرانه است؛ تا بازی 
موجود در وجود طالبان خلاصه شود و اسلام‌آباد 
بتواند از آن به نفع خود استفاده کند. در غیر آن 
صورت، در حال حاضر که اکثریت خانواده‌‌های سران 
طالبان، در پاکستان است و ارتباطات مشکوک و 
مورد تردید استخباراتی که میان سران این گروه و 
استخبارات نظامی پاکستان به گونه تاریخی وجود 
داشته است، امکان هر نوع تمرد را از طالبان در 
برابر پاکستان سلب ‌می‌کند. به باور من، منطقی هم 
نیست که تصور شود، فصلی از تنش میان اسلام آباد 

و طالبان به وجود آمده باشد.
به علاوه، درگیری میان طالبان و ارتش پاکستان، 
فصل جدیدی از بازی‌‌هایی است که در منطقه به 
اشاره انگلیس، آمریکا و تحت مدیریت نظامیان 
پاکستانی به راه انداخته شده است. فصلی از تحول 
در نوع بازی و ایجاد یک فضای کاذب و وارونه، برای 
لاپوشانی حقایق موجود در مورد روابط پیچیده 
طالبان و پاکستان. زیرا، از لحاظ ماهیتی طالبان 
یک عنصر و ابزار تحت کنترل نزد پاکستان است. 
درگیری‌‌های گاه و بیگاه که در منطقه رخ ‌می‌دهد، 
بیشتر روی کاروان‌‌های مواد مخدر، اختلافات روی 
تقسیم منافع و نوع بازی‌‌های سیاسی و استخباراتی 
است. اما در بعضی مواقع، واکنش پاکستان در برابر 
طالبان، به نسبت پیوند احتمالی‌ای است که امکان 
دارد میان عناصر پشتون در پاکستان و طالبان شکل 
گیرد و در آینده به یک چالش برای پاکستان، مبدل 

شود. 
با این حال، طالبان نسبت به وضعیت موجود 
دارای نفع هستند و پاکستان هم هدفمندانه در 
این خصوص، بازی ‌می‌کند. به طور مثال طالبان 
برای بلند بردن وجهه پر خدشه‌شان در سطح 
داخلی، ‌می‌خواهند حس ملی‌گرایی، دفاع از خاک 
و نوع تلاش برای باز پس‌گیری مناطق مورد ادعای 
افغانستان در آن طرف خط دیورند را جدا از یک 

نظام با مسئولیت نشان دهند. در حالی که پاکستان، 
با عین سناریو، در تلاش است از یک طرف با ارسال 
پیامی، هرگونه بازی احتمالی از طرف هند و سایر 
کشور‌‌های منطقه را روی کارت طالبان، رصد کند و 
از طرف دیگر، نشان دهد که قربانی تروریسم است. 
البته که روند رو به افزایش تمایلات استقلال طلبانه 
تبارگرایانه در میان اقوام ساکن در پاکستان مانند 
بلوچ‌‌ها، پشتون‌‌ها و پنجابی و سندی‌‌ها، خطری 
جدی است برای آینده سیاسی پاکستان، اما تا آن 
مرز که طالبان افغانستان بتوانند در این مسیر، کاری 
انجام دهند که منافع اسام‌آباد را با خطر مواجه 

کند، چندان منطقی به نظر نمی‌رسد.
ضمنا، باتوجه به خصلت و پیوند طالبان 
افغانستان با تروریسم فراملی و گروه‌‌های افراطی 
در منطقه و فرامنطقه و برنامه‌ای که قرار است این 
گروه برای بی‌ثبات‌سازی منطقه انجام دهد، تنش 
میان کشورهای منطقه با طالبان و حتی کشورهای 
حامی این گروه، از نظر امنیتی، اجتناب ناپذیر است، 
اما نا فرمانی‌طالبان از پاکستان و تداوم این وضعیت 

را نمی‌توان فعلا پیش‌بینی کرد. 
طالبان با اتحاد ایدئولوژیک با سایر گروه‌‌های 
تروریستی از جمله تی تی پی، ابزاری در خدمت 
منافع امنیتی پاکستان هستند. امکان ادامه تحرکات 
این چنینی نظامی و درگیری‌‌های مرزی میان این 
گروه و پاکستان، بسیار ضعیف است؛ زیرا از لحاظ 
توان نظامی، امکانات تسهیلاتی و تسلیحاتی، 
نفربری و تدارک جنگ برای درازمدت، طالبان 

خیلی آسیب پذیرند.
از طرف دیگر، در شرایطی که پاکستان، با بحران 
سیاسی، اقتصادی و مقابله با گروه‌‌های بلوچ و 
همچنین رقابت نفس‌گیر با هند به گونه تاریخی، 
مواجه است، تداوم چنین سناریوی جنگی، منطقی 
به نظر نمی‌رسد. ولی فصلی بودن و مقطعی بودن 
این درگیری‌‌ها، بر اساس برنامه نظامیان پاکستانی، 

یک تجربه ثابت شده است.
از این گذشته، بازی تاجایی پیچیده است که 

حتی پاکستانی‌‌ها ‌می‌خواهند پای چین را در قضیه، 
دخیل سازند و نشان دهند مقامات عالی‌رتبه و 
فرماندهان طالبان افغانستان، کنترلی ندارند. روزنامه 
دان پاکستان نوشته که پاکستان از چین بخواهد تا 
طالبان را تنبیه کند، در حالی که باور غالب بر این 
است که پاکستان، واسطه‌ای است در راستای گرم 
شدن روابط میان طالبان و چین. اگرچه چینی‌‌ها در 
پی نفوذ در افغانستان تحت کنترل طالبان‌اند، اما 
مجال کمتر بازی موثر و کارساز را دارند که بتواند 
اهداف پکن را بر آورده کند، زیرا طالبان برنامه 
خاص خود را دارد و تصمیم نهایی را مقامات اصلی 

این گروه ‌می‌گیرد.
بر کسی پوشیده نیست که طالبان مطلقا 
یک برنامه انگلیسی – آمریکایی تحت مدیریت 
پاکستان‌اند. از سوی دیگر، پاکستان تلاش ‌می‌کند با 
منطقه‌ای نشان دادن موضوع، پای منطقه را به این 
بحران خودساخته، بکشاند و خود امتیاز کسب کند. 
زیرا نظامیان پاکستانی، به‌خوبی ‌می‌دانند که هر نوع 
دخالت بیرونی )منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای( سرازیر 
شدن پول‌‌هایی را باعث ‌می‌شود که بتوان از آن 
برای مقابله با بحران اقتصادی و مالی در پاکستان، 
استفاده کرد. به این علت است که پاکستان برخلاف 
محاسباتش که تصور کرده بود با حاکمیت طالبان 
در افغانستان، از یک طرف به عمق استراتژیکش 
در این کشور ‌می‌رسد و از سوی دیگر، ‌می‌تواند از 
منطقه و فرامنطقه از حیث مدیر مستقیم این گروه، 
امتیاز کسب کند. اما حالا منطقه و فرامنطقه، به 
گونۀ دراماتیک ناچار به یک تعامل سازش کارانه با 
طالبان شده‌اند و این کار، تضعیف نقش اسلام‌آباد 
در بازی‌‌های بعدی درخصوص کارت طالبان را 
باعث ‌می‌شود. به همین دلیل است که وزارت امور 
خارجه آمریکا، پاکستان را »شریک مهم و کلیدی« 
ایالات متحده ‌می‌خواند و اذعان ‌می‌دارد که زمانی 
که صحبت از مبارزه با تروریسم و مسائل امنیتی به 
میان می‌آید، با اسلام‌آباد در ارتباط منظم هستند. 
منبع: دیپلماسی ایرانی

»فارن پالیسی« در مقاله‌ای تحلیلی با اشاره به 
ماه‌های سرنوشت‌ساز انتخاباتی پیش‌رو در آمریکا 
هشدار داد، تحریک بایدن از سوی نمایندگان 
افراطی برای تحریم نفتی ایران، ‌ونزوئلا و روسیه 
قیمت نفت خام را افزایش می‌دهد و نارضایتی رای 
دهندگان از افزایش احتمالی قیمت سوخت، ضربه 
بزرگی به کمپین انتخاباتی دموکرات‌ها وارد خواهد 
کرد.‌ در صورتی که جو بایدن، رئیس‌جمهوری 
ایالات متحده، تحریم‌های نفتی جدیدی علیه ایران، 
‌ونزوئلا و روسیه اعمال کند، ‌بخش بزرگی از نفت 
از بازاری که در حال حاضر کاملًا متعادل است، 
حذف خواهد شد. این گزارش با زیر سوال بردن 
فشار نمایندگان مجلس آمریکا بر ‌رئیس جمهور 
این کشور برای اعمال تحریم‌های نفتی تاکید کرد: 
چنین تصمیمی برای دولت آمریکا چندان ساده و 

بی هزینه نخواهد بود.
لایحه تحریم‌های نفتی تنها چند روز پس از 
آن صادر شد که دولت بایدن، تحت فشار فراحزبی 
کنگره، لغو تحریم‌ها را از ونزوئا به ادعای عدم 
پایبندی تعهدات کاراکاس مبنی بر اجازه برگزاری 
انتخابات آزاد، پس گرفت. این موضوع ‌می‌تواند 
در آینده برای تهیه درجه‌های سنگین‌تر نفتی 
مورد نیاز پالایشگاه‌های نفتی آمریکا از ونزوئلا 
دردسرهایی ایجاد کند. این در حالی است که در 

تمام این مدت، برخلاف میل واشنگتن، کی‌یف به 
استفاده از پهپادهای دوربرد برای هدف قرار دادن 
بخش‌هایی از صنعت نفت روسیه ادامه داده و به 
توانایی این کشور برای صادرات فرآورده‌های نفتی 

آسیب زده است.
این گزارش با تاکید بر این که بازار نفت در حال 
حاضر کسری زیادی ندارد، افزود: از نظر عرضه 
جهانی، در حالی که سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( و شرکای آن )به جز عراق و ایران( 
همچنان در حال کاهش تولید هستند، ایالات 
متحده، کانادا، برزیل و گویان کمبودها را جبران 
‌می‌کنند. ایالات متحده بیشتر از هر کشور دیگری، 
)حدود ۱۳ میلیون و صد هزار بشکه در روز( به 
تولید نفت ‌می‌پردازد، اما بعید است که امسال رشد 

بیشتری را شاهد باشد.
 کانادا نیز، ‌می‌تواند امسال نیم میلیون بشکه در 
روز به تولیدات خود اضافه کند. کشور گویان، هم 
حدود ۲۵۰ هزار بشکه در روز نسبت به تولیدات 
سال گذشته خود اضافه کرده است. همه اینها در 
کنار هم برای جبران هرگونه کاهش تولید از سوی 
اوپک )در صورت تحریم ایران، ‌روسیه و ونزوئلا( 
کافی است، ‌مگر این‌که تقاضای جهانی برای نفت 

بسیار بیشتر از حد انتظار باشد.
کامیونیتی  بنیانگذار  جانستون«  »روری 

)Commodity Context(، یک  کانتکست 
شرکت مشاوره تحقیقاتی بازار نفت، با اشاره به این 
که هدف عربستان سعودی و اوپک، ‌حفظ قیمت 
نفت در محدوده ۶۰ تا ۷۵ دلار در هر بشکه است، 
افزود: با این حال آنها حداقل و حداکثر بسیار 
بالاتری را در نظر ‌می‌گیرند تا بتوانند با نوسان‌های 
بازار جهانی مقابله کنند. به همین دلیل است که 
هرگونه کاهش میزان نفت در اثر تحریم‌های جدید 
می‌تواند مشکلی برای عرضه و تقاضای جهانی، 
قیمت نفت و از نظر سیاسی به ضرر دولت و کمپین 

انتخاباتی بایدن باشد.
این گزارش با اشاره به این که ایالات متحده 
به لطف تولید نفت شیل در این کشور، به یک 
تولیدکننده بزرگ و سپس صادرکننده نفتی مهم 
و تاثیرگذار در عرصه جهانی تبدیل شده، نوشت: 
چنین دستاوردی این کشور را قادر ساخته تا 
تحریم‌های زیادی را علیه کشورهای بیشتری اعمال 
کند و به همین دلیل واشنگتن شیفته تحریم‌های 
انرژی شده است. اما این نکته به این معنا نیست 
که می‌تواند پویایی بازار جهانی نفت را نادیده 
بگیرد. واقعیتی که قیمت‌ها را در همه جا، حتی در 
شهرهای کوچک ایالات متحده، تنها چند ماه مانده 
به انتخابات مهم ریاست جمهوری در این کشور 

تحت تاثیر قرار خواهد داد.

یادداشتیادداشت

گزارش روز

دکتر سیف‌الرضا شهابی 

صفحه7

ایندیپندنت بررسی کرد

چرخش ارمنستان از شرق به غرب

این روزها بار دیگر بحث‌ فروش اینترنتی دارو بالا گرفته‌ است؛ این درحالیست که مشخص است سکوهای 
اینترنتی مانند هر کسب و کار دیگری با نگاه »فروش« و کسب درآمد، وارد مقوله‌ »دارو« شده‌اند؛ موضوعی 
که با نگاه داروسازان به »ارائه« دارو به عنوان کالایی سلامت‌محور در تناقض است و همین هم مسبب بروز 
چالش‌ها و نابسامانی‌هایی در بازار حساس و البته پیچیده دارو شده و گلایه داروسازان و دست‌اندرکاران 

حوزه دارو را در پی داشته است...
به استناد مواد قانونی مختلف، همواره فروش دارو از طریق فضای مجازی ممنوع بوده؛ با این وجود چند 
سالی است که ورود سکوهای اینترنتی به عرصه فروش دارو، جنجالی و بحث‌برانگیز شده و در این میان 
صدای سازمان غذا و دارو و انجمن‌های مرتبط با داروسازان به جایی نرسیده است و روز به روز بر دامنه 

کشمکش‌ها بر سر این موضوع افزوده شده است.


